
CMYK

حرف مردم    
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

نمابر: 37009129  051 تلگرام:09033337010                  پیامك: 2000999                  تلفن: 37009111 051                 

بازرسان تعزیرات و 124 مبارکتان باشد! نان فانتزی قبل  •
از سال 1000 تومان سال جدید 1500 تومان وزنش هم 

15 تا 30 گرم کم شده!
به آقایی که گفته بود رئیس جمهور با یک پیامک در سال  •

جدید دل مردم را شاد کرد باید بگویم با پیامک دل مردم 
شاد نمی شود با رفع بیکاری، گرانی و تبعیض است که دل 

مردم شاد می شود.
با پذیرش برجام فقرا فقیرتر و آقاها هر روز آقاتر می شوند،  •

شکاف و فاصله طبقاتی هم بیشتر شــده اســت و برنامه 
هسته ای مردم ایران با آن همه دشمن خارجی متوقف شد.

وجود عکس مسئولان درجه اول هر کشور در ادارات و  •
بانک ها و. .. همچون پرچم است و نمادی از قدرت و قانون و 
امنیت حاکم بر آن کشور. حال چرا تصویر ریاست جمهوری 
ایران کاری به شخص و مصداق آن نداریم در بسیاری از 

مراکز قانونی مانند بانک ها و. .. وجود ندارد؟
چرا با موضوع بی حجابی که دلیل خیلی از مشکلات  •

است به طور جدی برخورد نمی کنند؟
اگر همه برای تولید ملی که زمینه ساز اشتغال و زندگی  •

سالم جوانان است بیشتر بکوشند، خیر دنیا و آخرت نصیب 
شان می شود. کالا در هیچ کشوری از اول که کیفیت نهایی 
را نداشته، اما تولید داخلی در جهت حمایت از دسترنج 
کارگران و پیشرفت کشورشان صورت گرفت و تولید کننده 
هم در ارتقای محصولات و صادراتی کردن آن، خالصانه 
کوشید و محصولات نهایی و با کیفیت تولید شد و مردم به 

اشتغال و خودکفایی رسیدند.
مسئولان محترم خودشان را کنار کشیده اند و دست  •

پزشکان و دندان پزشکان را باز گذاشته اند و آن ها هم هر 
طور دلشان خواست با مردم رفتار می کنند و هیچ کس 

پاسخ گو نیست.
شما برای بچه دار شدن و افزایش جمعیت تبلیغ می کنید  •

ولی به فکر مخارج آن نیستید. خانمم دوقلو باردار است 
چهار میلیون تومان هزینه سزارین می شود.

متاسفانه خبر دار شدیم که با درخواست بازنشستگی  •
تعدادی از همکاران که با 20 سال و با استفاده از قانون 
مشاغل سخت ارائه کرده بودند موافقت نشده است و این بار 
بهانه دیگری پیدا کرده اندکه باید 20 سال را کامل در شغل 
پرستاری و در سازمان خدمت کرده باشند و مدت سربازی را 
با این که پول بیمه آن هم پرداخت شده جزو سوابق خدمتی 

مشاغل سخت محسوب نکرده اند.
ــن کــه ســالــروز عملیات  • ــروردی ــرا در روز پــانــزدهــم ف چ

غرورآفرین و بزرگ حمله به پایگاه های الولید معروف به اچ 
3 توسط نیروی هوایی قهرمان بود اشاره ای نکردید و حتی 
یک خط هم درباره این عملیات بزرگ که با انهدام بخش 
زیادی از نیروی هوایی عراق مقدمه آزادسازی خرمشهر بود 

ننوشتید؟ امیدوارم غرض ورزی نبوده باشد.
خراسان: ضمن تشکر از شــما خواننده محترم، در صفحه 
پلاک عزت روز پنج شــنبه، مطلبی درباره حماسه عملیات 

اچ3 چاپ شد.
تولید، شاخص اقتصادی هر کشوری است، به ویژه اگر  •

مراکز دانشگاهی و نوبنیان تولید را داخلی و بومی سازی 
کنند که حتی وسایل کارخانجات و صنایع تولیدی در داخل 
ساخته شود، چون تولید بومی تحت تاثیر قیمت ارز نیست و 
هنگامی که تولید بومی زیاد شود، از یک طرف صدها شغل 
ایجاد می شود و از طرفی قیمت ارز هنگامی که تولید ملی 
زیاد باشد، کمتر تحت تاثیر قرار می گیرد و در کنار صادرات، 

ارزآوری هم دارد.
دولتمردان کاری بکنند! افزایش چشمگیر دلار در یک  •

سال گذشته وضعیت بد اقتصاد را بد و بدتر کرده است. آقای 
سیف اگر کاری نمی توانید بکنید استعفا کنید.

تبریک به مسئولان محترم استانی! افتخار کنید یک بسته  •
نان ساندویچی آذرماه گذشته 1800 تومان و امروز 3000 

تا 3200 تومان! لطفا نگویید که افزایش قیمت نداشتیم.
 این همه هجمه وکارشکنی علیه بزرگ مربی بی همتای  •

ادوار فوتبال ایــران آقای کی روش و برنامه هایش کاملا 
طبیعی است چرا که از گذشته استکبار جهانی به وسیله 
نفوذی هایش در این کشور به همین کار مشغول بوده و 
بسیار هم موفق عمل کرده و عده ای هم بدون این که بدانند 
موضوع چیست طوطی وار   به دنبال آن ها رفته و این معضل 

همه سازمان ها در همه امور مملکت است.
انتخاب نجفی به عنوان شهردار از اول اشتباه بود. •
جالبه آقــای مدیری به جز بازیگران از بقیه مهمانان  •

می پرسد چند تا فرزند دارید در صورتی که بازیگران حتی 
راجع به سوال عاشق شدی هم با تردید جواب می دهند. 

در خصوص گفته های وزیر کشاورزی مبنی بر افزایش  •
حقوق کارکنان سازمان امور مالیاتی، کاش ایشان قبل 
از اعتراض و رسانه ای کردن خبر، به عنوان یکی از وزیران 
دولت بررسی می کردند که میزان واقعی دریافتی کارکنان 
سازمان امور مالیاتی که مجبورند در تمام سال تا پاسی از 
شب در ادارات بمانند چه میزان است؟ شاید اگر آگاهی 
بیشتری داشتند به عنوان عضوی از دولت این گونه اعتراض 

نمی کردند. 
ــر کــار چــرا مشکلات کــارگــران و  • ــای ربیعی وزیـ آقـ

بازنشستگان و مستمری بگیران را با ایــن که از قبل 
می دانستید بعد از پنج سال در رسانه بیان کردید؟! ما 
مفسد زیاد داریم اما قانون کاری که کارگر را حمایت کند 

نه! چرا؟ 
تلویزیون واقعا بدون زنگ تفریحه. ایام عید از بس این  •

کانال و آن کانال زدیــم خسته شدیم. به فکر جوانان و 

بینندگان باشید از اول انقلاب تاکنون سیمایی به این بدی 
و بی برنامگی ندیدیم. با این سریال های آبکی! 

لطفا گزارشی از تبلیغات کالاهای خارجی در رسانه ها  •
و در سطح شهر و جاده ها تهیه کنید و این نوع تبلیغات را 
به چالش بکشید. یک کاری کنید که خرید و استفاده از 
کالاهای خارجی ضد ارزش و خیانت به وطن نشان داده 

شود. 
چرا سازمان خصوصی سازی مبلغ سود سهام عدالت  •

کارگرهای ساختمان و فصلی را به مقدار خیلی کم در سال 
96 به حسابشان واریز کرده؟ 

این که گفته شده سریع ترین کاهش نرخ باروری در تاریخ  •
مربوط به زنان ایرانی است علت آن را باید بررسی کرد.

از واردات قاچاق سازمان یافته توسط نهادهای شبه  •
دولتی گرفته تا انــواع و اقسام عــوارض و مالیات و بیمه 
در این وضعیت از تولیدکننده آیا انتظار تولید با کیفیت 

می توان داشت؟
دوستی فرمودند راه حل بیکاری فقط و فقط بازنشستگی  •

پیش از موعد کارمندان است. دوست عزیز در کشور ما 
چندین برابر نیاز کارمند سفارشی بی سواد و کم سواد 
استخدام کرده اند که نقش ترمز را برای ارباب رجوع بازی 
می کنند. مشکل بیکاری با جلوگیری از قاچاق سازمان 
یافته نهادهای حکومتی، حمایت از تولیدکننده با کیفیت 
داخلی، بالا بردن بهره وری در سیستم های کند اداری 
و بانکی و در نهایت خرید کالای ایران توسط خود ما رفع 

می شود.
باید اماکن مسکونی بالاتر از چهار هزار نفر جمعیت  •

به شهر تبدیل شود و تمام شهرها امکانات کافی ورزشی 
داشته باشد.

دوره تحصیلی به این صورت باشد: دبستان شش سال،  •
دبیرستان شش سال، لیسانس پنج سال، دکترا پنج سال.

نوشته اید پاداش 135 میلیونی برای الاهلی در حالی  •
که این پاداش 13.5 میلیون می شود!

کلیه ساکنان خیابان طالقانی غربی کوچه تابش آب  •
شست و شوی ظرف و ظروف و لباس ها و پساب خود را 
در کوچه رها می کنند. از مسئولان و شهرداری بجنورد 
خواهشمندم برخورد لازم را داشته باشند. واقعا از بس 

تذکر دادیم خسته شدیم!
روحانی: ما به حرف و قول آمریکا اعتماد نمی کنیم، آقای  •

روحانی خوب گفتی جانم به قربانت ولی حالا چرا؟!
چرا ما در کشور سایت پروازی بالون نداریم؟! •
از پلیس محترم راهور مشهد خواهشمند است ساعت  •

ورود به طرح زوج و فرد همان ساعت 8 صبح باقی بماند و 
زودتر نشود چرا که بسیاری از کارمندان به ویژه کسانی که 

باید فرزندانشان را مدرسه ببرند دچار مشکل می شوند.

تسنیم- نماینده رهبر معظم انقلاب در اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان گفت:  در چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی کارگروه های تحقیق درباره دستاوردهای 
انقلاب باید در انجمن های دانش آموزی تشکیل شود. حجت الاسلام محمدجواد حاج  علی اکبری افزود: انجمن های اسلامی دانش آموزی باید به عنوان رسالت وجودی 

و حقیقی خود در این میدان نیز ورود جدی داشته باشند و با کار تحقیقی و تشکیل کارگروه های تخصصی یک پروژه انقلاب شناسی را در مدارس راه اندازی کنند.

حاج علی اکبری: انجمن های اسلامی پروژه 
انقلاب شناسی را در مدارس راه اندازی کنند 

جدیدترین توصیه رهبر انقلاب برای شناخت اولویت ها 
هفته نامه خط حزب ا...،نشــریه مکتــوب دفتر حفظ 
و نشــر آثار رهبــر معظم انقــلاب اســلامی در مطلبی 
بــا موضــوع »جدیدتریــن توصیــه رهبر انقــلاب برای 
شناخت اولویت ها« نوشت: »اگر بپذیریم نقطه  آغازین 
"انحراف" یا "ســقوط" انســان ها، از انحراف یا التقاط 
فکری و معرفتی آنان سرچشمه می گیرد، نهج البلاغه، 
"نظام باورهــا" و "ریشــه های فکری" انســان را ترمیم 
و تصحیــح می کنــد. چندماه پیــش، در حاشــیه  یکی 
از دیدارهــای رهبر انقلاب بــا اهالی فرهنــگ و هنر، 
ایشان در پاسخ به ســوال یکی از حضار که "چه کتابی 
بخوانیم که با توجه به راهبرد ائمه بتوانیم در تشخیص 
اولویت ها دچــار انحراف نشــویم"، چنیــن فرمودند: 
»کتابی که - به قول شــما- راهبرد ائمه را   در هدایت 
مردم معین کرده باشد... من الان به ذهنم نمی رسد، 
منتها اگــر شــما می خواهیــد در این – بــه اصطلاح- 
اولویت شناســی و اولویت یابــی عمــق پیــدا کنید؛ با 
نهج البلاغه اُنس پیدا کنید، نهج البلاغه خیلی خوب 
اســت. الان واقعاً بنده به عنوان مســئولی کــه در این 
جایگاه قرار دارم یکی از مشــکلات اساســی خود من 

- من دارم واقعاً مشــکل خودم را می گویم- در زمینه  
بســیاری از ایــن کارها ذهن ]مســئولانی اســت که[ 
مخاطبانم هســتند یعنی آن هایی که بــا من همکارند 
که مــن از این ها می خواهــم که مثلًا شــما تولید ملی 
را پیش ببرید یا اقتصاد مقامتــی را فرض کنید که چه 
بکنید؛ من مشکل با ذهن این ها دارم. ببینید، این که 
ما می گوییم که به توان ملی، تــوان داخلی، آن اقتدار 
حقیقی داخلی تکیه کنید نه به بیرون و خب همه هم 
می گویند بله، منتها عمل نمی شود، چرا؟ چون مشکل 
ذهنی وجود دارد یعنی باور نیست. نهج البلاغه خیلی 
راه باز می کند برای ما و خوشبختانه ترجمه های خوبی 
هم از نهج البلاغه شــده که می توانید پیدا کنید. ]آن 
را[ با این نگاه بخوانیــد، با این نگاه که - به قول شــما 
- اولویت هــا را بتوانیــد از آن دربیاوریــد. نهج البلاغه 
خیلی خوب اســت، هــم خطبه ها و هــم آن حکمت ها 
خیلی خوب است، در نامه ها هم خیلی چیزهای خوب 
هست. آدم دقیقاً در زمینه  باورها که من گفتم اولویت 
را پیدا کند، سعی کنید روی ذهن ها اثر بگذارید، روی 

باورها اثر بگذارید.«

در حاشیه حضور وزیر دفاع در کنفرانس امنیتی مسکو انجام شد 

 مذاکرات دفاعی ایران با بلاروس، صربستان، قزاقستان 
و پاکستان 

تاکید بــر گســترش همکاری هــای نظامــی و دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران با کشورهای دوست و برادر در 
حاشیه کنفرانس امنیتی مسکو و تشریح مواضع ایران 
در این حوزه، اهم برنامه های وزیر دفاع ایران در ســفر 
دو روزه به مسکو بود.به گزارش ایرنا امیرسرتیپ امیر 
حاتمی که به دعوت رســمی سرگئی شایگو وزیر دفاع 
فدراسیون روسیه برای شــرکت در کنفرانس امنیتی 
مسکو به روسیه سفر کرده بود دیدارهای دوجانبه ای با 
وزیران دفاع روسیه، بلاروس، صربستان، قزاقستان و 
پاکستان، داشت. براساس این گزارش وزیر دفاع ایران 
در دیدار با بیبود بکرویچ اتم کولف وزیر دفاع قزاقستان 
افراطی گــری را تحفــه آمریــکا و رژیــم صهیونیســتی 
دانســت و گفت: ایران با تمــام توان برای خشــکاندن 
ریشــه تروریســم به ســوریه و عراق کمــک می  کند . در 
این دیدارهمچنین ، روابط دوجانبــه دفاعی  ـ امنیتی 
مرور و در زمینه توســعه و ارتقای همکاری ها توافقاتی 
حاصل شــد. در همین حال  امیر ســرتیپ حاتمی در 
دیدار »خرم دســتگیر« وزیر دفاع پاکستان با بیان این 
که کشور همسایه، دوســت و برادر جمهوری اسلامی 
پاکستان جایگاه ویژه ای در سیاست خارجی جمهوری 
اســلامی ایــران دارد، بــر توســعه روابــط دوجانبه در 
حوزه هــای دفاعی و نظامــی تاکید کرد.عــلاوه براین 
امیر ســرتیپ حاتمی در دیدار با آلکساندر وولین وزیر 
دفاع صربســتان ضمن اظهار امیدواری برای توســعه 
روابط دو کشــور ، اراده رهبران سیاســی دو کشــور را 

توسعه هر چه بیشتر تعاملات در حوزه های اقتصادی و 
سیاسی دانست و گفت: به عنوان وزیر دفاع جمهوری 
اسلامی ایران، علاقه مندیم جنبه های نظامی و دفاعی 
را در کنار دیگر حوزه ها ارتقا دهیم و به یک چشم انداز 
روشنی از روابط دفاعی دســت یابیم. وی تاکید کرد: 
 دولت آمریکا به بهانه های واهی تلاش دارد ایران را از 

منافع برجام محروم کند.

ایران، روسیه و سوریه  در مبارزه با تروریسم 	 
 توطئه های زیادی را  خنثی کردند

بر اســاس این گزارش وزیــر دفاع ایــران همچنین در 
دیدار دو جانبه با وزیر دفاع بلاروس هم با ابرا  ز  علاقه 
از توســعه همکاری های دفاعی - نظامی بین ایران و 
بلاروس گفت: امیدواریم مناسبات دفاعی و نظامی دو 
کشور نیز متناسب با روابط سیاسی فی مابین توسعه 
یابد و در آینده شاهد تشکیل نشست های کارشناسی 
و تخصصی بین دو کشور باشیم. وی به همکاری های 
ســه جانبه ایران، روســیه و ســوریه و به تازگــی ترکیه 
در مبارزه با تروریســم اشــاره و اظهار کرد: توانســتیم 
بــا همکاری های مشــترک توطئه هــای زیــادی را در 
منطقه خنثی کنیم. براســاس این گزارش وزیر دفاع 
و پشــتیبانی نیرو های مسلح سه شــنبه هفته گذشته 
همراه با یک هیئت عالی رتبه نظامی راهی مسکو شد. 
هدف از انجام این سفر سخنرانی در اجلاس  امنیتی 
باعنوان اجلاس امنیتی مسکو )MCIS-2018( بود.

وزیر صنعت اعلام کرد: 

سرمایه در گردش مشکل 70درصد بنگاه های تولیدی 

وزیر صنعــت ، معدن و تجــارت با بیان این که مشــکل 
۷0 درصد بنگاه های تولیدی و صنعتی، ســرمایه در 
گردش است، گفت: صداو سیما از تبلیغات ناصحیح 

و دروغ پرهیز کند.
بــه گزارش مهر بــه نقــل از وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت، محمــد شــریعتمداری در دیــدار نــوروزی 
کــه برخــی نماینــدگان مجلــس شــورای اســلامی، 
استانداران، رئیسان عامل بانک ها، مدیران اجرایی 
و ستادی و کارکنان مجموعه وزارت صنعت ، معدن و 
تجارت حضور داشتند، گفت: نوسازی صنعتی نیازی 
جدی اســت، درماه های پایانی سال با کمک مجلس 
و نماینــدگان و پیگیــری تولید کننــدگان از مجموعه 
نمایندگان و توجه دولت در لایحه بودجه پیشنهادهای 
خوبی به تصویب رسید. وی با بیان این که در سیستم 
بانکی هم می توان امیدوار بود با افزایش سرمایه، توان 
و قدرت وام دهی بالا برود و شــرایطی فراهم شود که 
نیازهای جدی بخش تولید به منابع مالی مرتفع شود، 
افزود: بررسی ها نشان می دهد امسال و در مجموعه 
فعالیت های کمیســیون رفع موانــع تولید حدود ۷0 
درصد مشکلات واحدها به سرمایه در گردش و ثابت 
مربوط بود که باید مرتفع شــود و 30 درصد مربوط به 
دیگرمشــکلات نظیر اصلاح ســاختار مالــی و نیروی 

انسانی و تکنولوژیک یا اختلاف مالکیتی است.

وی ادامه داد: اگر در سیستم نظام بانکی کشور تحولی 
را به نفع تولید شــاهد باشــیم تحولی در تولید به طور 

کامل خواهیم داشت.
وی با انتقاد از تعریف غیر واقعی برخی برنامه ســازان 
پر مخاطب تلویزیونی از تولیــد ملی افزود: این تعریف 
غیر واقعی و مخرب ازتولید ملی به صلاح کشور نیست 
و کار درستی نیست وکســی که توان فنی و مهندسی 
کشور و تلاش شــرکت های بزرگ را ببیند، که چطور 
مهندســان ایرانی با خلاقیت کار طراحی و مهندسی 
را بهتر از خارجی ها انجام می دهنــد ، این گونه رفتار 
نمی کند و راضی نمی شود با تولید ملی  شوخی کند. 
شریعتمداری یاد آور شد: در حوزه شیرینی و شکلات، 
لبنیــات، صنایــع تبدیلــی و... پیشــرفت های خیــره 
کننده ای در ایران شده اســت و باید قدردانست. وی 
در ادامه با اشاره به نبود تمرکز درست بر حوزه تحقیق 
و توســعه افزود: برخی واقعیات هســت که نمی شــود 
نادیــده گرفــت و بایــد دید نــرخ ســود بــالای بانکی ، 
وضعیت نظام مالیاتی و ارزش افزوده به شکل حاضرآیا 
مخل تولید اســت یا کمک بــه تولید ، همیــن طور اثر 
مزیت انرژی در لایه های مختلف اقتصاد چطور ظاهر 
می شود ؟ آیا نوسازی صنعتی با نرخ های بانکی فعلی 
انجام شدنی اســت؟ این ها مسائلی اســت که کلیات 

تولید را با مشکل مواجه می کند.

ولایتی: مردم جهان به حرف های متناقض و نامربوط ترامپ 
عادت کرده اند 

مشاور رهبری در امور بین الملل گفت: مردم دنیا عادت 
دارند حرف های نامربوط و متناقض را از رئیس جمهور 
آمریکا بشنوند ولی کم کم اعتبارات سخنان این کشور 
به واســطه تناقض گویی و حرف های غیرمنطقی از بین 
رفته اســت. به گزارش فارس و ایســنا علی اکبر ولایتی 
در واکنش به ســخنان ترامپ مبنی بر حضور بیشتر این 
کشــور در ســوریه در جمع خبرنگاران گفــت: ماندن یا 
خارج شدن نیروهای آمریکایی در اختیار کشور سوریه 
نیســت، ولی بیش از هفت ســال اســت که کشــورهای 
عربستان و آمریکا به دنبال اشغال حکومت قانونی سوریه 
هستند، اما نتوانستند. وی افزود: ایران از هدف خود که 
پیشرفت در حوزه علمی است دست نخواهد کشید و در 
کنار کشــورهای منطقه و در خط مقدم مقاومت همگام 

و همراه خواهد بود. ولایتی یادآورشــد: حوزه دفاعی ما 
پیشرفت های بســیاری داشــته اســت و ما برای دفاع از 
خود از کسی اجازه نمی گیریم. وی تصریح کرد: آمریکا 
و کشورهای دیگر جهان جنگی علیه سوریه راه انداختند 
اما امروز با سرشکســتگی و شکســت مواجه شــده اند و 

مجبور به خارج شدن از این کشور شدند.
ولایتی اظهار کــرد: جمهوری اســلامی مقتدرانه به راه 
خود که حمایت، استقلال و پیشرفت علمی و حضور فعال 
در منطقه است ادامه خواهد داد و به کمک کشورهایی 
که همراه ایران هستند، می رود. وی تصریح کرد: امروز 
همه بر این باور هستند که خط مقاومت در ایران، لبنان 
و ســوریه حرف اول را در منطقه می زند و هیچ کشــوری 

اجازه دخالت در امور داخلی را نخواهد داشت.
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محیط زیست، پلیس می خواهد
 اگر سواحل و دریاها، جنگل ها و دشت های مان زبانی برای سخن 
داشتند احتمالا یکی از حرف های شان این بود که ای کاش زمان 

تعطیلات کمتر  باشد و مردم کمتر به سفر بروند...
حالا که چند روزی از تعطیلات نوروزی گذشته، فرصت مناسبی 
است تا با نگاهی به آن چه برخی از ما بر سر طبیعت آوردیم، بیشتر 
در رفتارها و نوع نگاه مان به طبیعت و محیط زیست تامل کنیم. 
من نیز همچون بسیاری از هموطنانم در تعطیلات نوروز بار سفر 
بستم و   مسیری طولانی را از شرق به غرب کشور طی کردم؛ در 
این حدود 10 روز مسافر مناظر و مقاصد طبیعی و تاریخی بودم و 
شاید به واسطه خبرنگاری کمی بیش از دیگران در رفتار مسافران 
به طبیعت و محیط زیست و حتی شهرها و جاده ها دقت می کردم.
به نظر می رسد در یک نگاه کلی آن چه از نحوه تعامل بسیاری از ما 
با طبیعت برمی آید، نوعی رفتار خودخواهانه و البته ناآگاهانه به 
محیط زیست است و به این صورت که خیلی ساده تر از آن چه تصور 
می شود با طبیعت نامهربانیم. این را از سواحل دریاها و حوالی 
رودخانه ها، مســیرها و مکان های تــردد و اتــراق در جنگل ها و 
حاشیه جاده ها و خبرهایی که در این باره منتشر می شود می توان 

دریافت و مشاهده کرد.
مکان های خــوش آب و هــوا در حوالی رودخانه هــا، جنگل ها و 
ســواحل و حاشــیه مســیرهای جاده ای مملو از زباله می شــود، 
مســئولان جنگل بانــی از بی ســابقه ترین جنگل ســوزی ها در 
تعطیلات نوروز خبر می دهند و محیط بانان در مواردی از کشته 
شدن گونه های در خطر انقراض توسط مردم سخن می گویند و 
نمونه هایی از این دســت که علاقه مندم دو خبر در همین باره را 

این جا با هم مرور کنیم:
1- مدیرکل حفاظت محیط زیســت مازندران با بیان این که در 
نوروز 9۷ بی سابقه ترین آمار آتش سوزی جنگل های مازندران 
رقم خورد، گفت: در کمال تاسف بیش از 100  هکتار از اراضی 
جنگلی مازندران طی این ایام، طعمه حریق شده است. ابراهیمی 
با اشاره به  این که گردشگران نوروزی از برپایی هرگونه آتش در 
جنگل ها خودداری کنند، افزود: وسعت برخی از مناطق سوخته 
شــده جنگلی به بیش از 40 هکتار می رســد. به گفته او بیش از 
90درصد جنگل ســوزی ها علت انســانی دارد. )شبکه اطلاع 

رسانی راه دانا، 9۷/1/13(
همچنین سرهنگ ســبزه علی فرمانده یگان حفاظت سازمان 
جنگل ها گفت: وســعت آتش ســوزی ها در نــوروز 9۷ در منابع 
طبیعی استان های شمالی کشــور نزدیک به 150 هکتار بود. 

)ایسنا، 9۷/1/15(
اگرچه این مسئله، تنها علت ماجرای جنگل سوزی ها را متوجه 
مسافران نوروزی نمی کند و ممکن است برخی عوامل انسانی 
دیگر نیز مرتبط  با منافع خاص همچون زمین خواری و... به این 
اقدام مبادرت کنند اما در نهایت همان عامل انسانی است که بانی 

و باعث نابودی طبیعت است.
2-ســازمان حفاظــت از محیط زیســت دربــاره مــرگ گونه در 
حال انقــراض »ســیاهگوش« در منطقــه لواســانات گفت: یک 
ســیاهگوش ماده به همراه دو توله حدود یک ساله خود در حال 
عبور از کنار رودخانه بودند که توسط گردشگران مورد حمله قرار 
می گیرند... متاسفانه حیوان براثر شدت ضربات سنگ و چوب 
دچار شکستگی فک، دندان ها و دنده ها و خون ریزی داخلی شد 
و با وجود تلاش متخصصان پردیسان برای احیای گونه در خطر 

انقراض، این سیاهگوش ماده از بین رفت. )ایسنا،9۷/1/۷(
اما در کنار این موارد، آن چه فراگیری بیشتری در تاثیرات مخرب 
مردم در محیط زیست دارد، رهاسازی زباله ها به ویژه زباله های 
تجدید ناپذیر در طبیعت اســت. بســیاری از ما بارها در سواحل 
و حاشــیه رودخانه ها و جاده ها دیده ایم یا عامــل آن بوده ایم که 
زباله های مان مثــل بطری های آب و نوشــیدنی ها و پاکت های 
پلاســتیکی خوراکی ها را بدون توجه در اطراف   رها می کنیم. 
جدا از نازیبایی هایی که این رفتار   پدید می آورد، تخریب طبیعت به 
واسطه عمر طولانی و ده ها ساله این زباله ها و اثری که در تخریب 
خاک و زمین دارند، موضوعی حیاتی به شمار می آید که به ظاهر 

نسبت به آن بی آگاهیم یا بی تفاوتیم.
راهکار چیست؟

1-اگرچه راهکاری تکراری محسوب می شود اما به طور قطع تنها 
راهکار همین است که جامعه از سنین کودکی از طریق آموزش 
درباره محیط زیستش حساس شود و خود را همواره در جایگاه 

نگاهبان آن احساس کند.
2- حوادث جاده ای طی این ســال ها نشــان می دهد، بخشــی 
از جامعــه را حتی بــرای حفاظت از جــان خود فقط می تــوان با 
حضور پلیس، جریمه و توقیف خــودرو کنترل کــرد. از این رو به 
نظر می رســد، منابع طبیعی و محیط زیست کشــور از آن جا که 
در شرایط خوبی به سر نمی برد و سرعت تخریب آن رو به فزونی 
نهاده است، نیازمند حفاظت پلیسی است. بنابراین ایجاد »پلیس 
محیط زیســت« همچنین تدوین و اجرای قوانین سخت گیرانه 

می تواند در کاهش آلام محیط زیست موثر باشد.
3-بی شــک شــخصیت های مرجع، موثر جامعه و سلبریتی ها 
به منظور آماده سازی جامعه برای حفاظت از منابع آب و محیط 
زیست نقش اثرگذاری دارند. برای نمونه در تعطیلات نوروزی در 
کنار هشدارها و پویش های محیط زیستی، اقدام جالب امام جمعه 
شهرستان لوشان در اســتان گیلان با استقبال کاربران فضای 
مجازی روبه رو شد. وی طی یک فراخوان، مسئولان شهرستان 
لوشان را به نظافت حاشــیه جاده قزوین به رشت مشارکت داد. 

)الف، اول فروردین9۷(
4- ایجاد سازوکار بهتر برای جمع آوری و تفکیک زباله در مقاصد 
گردشگری. به طور قطع دایره تفکیک و بازیافت زباله از مبداء که 
در برخی از شهرهای کشور به نحو مطلوبی صورت می پذیرد باید 

در کشور اجرایی شود. 
به هر روی اگر همین امروز هم برای نگهداری از سرمایه آب و خاک 
و هوا و طبیعت تلاشمان را  چندبرابر کنیم بازهم دیراست و چه 

خوب گفته است یکی از شاعران معاصر که:
آب و هوا و خاک که در اختیار ماست

ارکان هستی اند و بهای محیط زیست                               
خالق چو کرده خلق بیا حرمتش بدار

تکریم کن زلطف خدای محیط زیست... 
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را در شماره امروز روزنامه خراسان رضوی یا سایت اینترنتی روزنامه خراسان به نشانی www.khorasannews.com مطالعه نمایند.

 پژمان جمشیدی در گفت وگو با خراسان:

khorasannews.com                 

صفحه6  خراسان رضوی صفحه8 خراسان رضوی

شوک »پراهیچ« در روز حساس 
پدیده  ابومسلم برایم خاطره انگیز است


